

公司代码：600195

公司简称：中牧股份

中牧实业股份有限公司 2021 年年度报告摘要



第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

以2021年末总股本1,015,610,601股为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.52元（含税），共计派发现金红利154,372,811.35元。剩余可供股东分配的利润结转下一年。

此预案须经公司2021年年度股东大会审议批准。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上交所	中牧股份	600195	—

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	郭亮	尚艳
办公地址	北京市丰台区南四环西路188号总部基地八区16号楼	北京市丰台区南四环西路188号总部基地八区16号楼
电话	010-63702195	010-63702195
电子信箱	600195@cahic.com	600195@cahic.com

2 报告期公司主要业务简介

2021年是“十四五”开局之年，中国经济有效克服疫情影响，展现新气象。面对复杂严峻的国际环境和国内疫情散发等多重考验，各地区各部门认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚持稳中求进工作总基调，科学统筹疫情防控和经济社会发展，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，加大实体经济支持力度，国民经济持续恢复发展，改革开放创新深入推进，民生保障有力有效，构建新发展格局迈出新步伐，高质量发展取得新成效，实现“十四五”良好开局。

依据国家统计局公布的数据，2021年粮食总产量再创新高，畜牧业生产稳定增长。全年全国

粮食总产量 68285 万吨，比上年增加 1336 万吨，增长 2.0%。生猪产能快速释放，生猪出栏大幅增长。2021 年，全国生猪出栏 67128 万头，比上年增加 14424 万头，增长 27.4%；2021 年末，全国生猪存栏 44922 万头，同比增长 10.5%，其中能繁殖母猪存栏 4329 万头，同比增长 4.0%，分别达到 2017 年末的 101.7%和 96.8%。

牛羊生产稳定增长，牛羊肉、牛奶产量增加。2021 年，全国肉牛出栏 4707 万头，比上年增加 142 万头，增长 3.1%；2021 年末全国牛存栏 9817 万头，同比增长 2.7%。2021 年，全国羊出栏 33045 万只，比上年增加 1104 万只，增长 3.5%；2021 年末全国羊存栏 31969 万只，同比增长 4.3%。

家禽生产基本稳定，禽蛋产量有所减少。2021 年，全国家禽出栏 157.4 亿只，比上年增加 1.7 亿只，增长 1.1%；2021 年末全国家禽存栏 67.9 亿只，同比增长 0.1%。

2021 年，随着生猪生产加快恢复，水产和反刍动物养殖持续发展，带动饲料工业产量较快增加，饲料行业高质量发展取得新成效。一是**饲料工业总产值明显增长**。全国饲料工业总产值 12234.1 亿元，比上年增长 29.3%；总营业收入 11687.3 亿元，增长 28.8%。二是**工业饲料总产量较快增加**。全国工业饲料总产量 29344.3 万吨，比上年增长 16.1%。其中，配合饲料产量 27017.1 万吨，增长 17.1%；浓缩饲料产量 1551.1 万吨，增长 2.4%；添加剂预混合饲料产量 663.1 万吨，增长 11.5%。三是**饲料添加剂总产量稳步增加**。全国饲料添加剂总产量 1477.5 万吨，比上年增长 6.2%。氨基酸、维生素产量分别为 425.5 万吨、177.3 万吨，分别增长 15.1%、10.5%。酶制剂和微生物制剂等产品产量较快增加，分别增长 19.0%、17.4%。四是**企业规模化程度持续提高**。全国 10 万吨以上规模饲料生产厂 957 家，比上年增加 208 家；合计饲料产量 17707.7 万吨，比上年增长 24.4%，在全国饲料总产量中的占比为 60.3%，比上年提高 7.5 个百分点。五是**产量千万吨省份增加**。全国饲料产量超千万吨省份 13 个，比上年增加 3 个，分别为山东、广东、广西、辽宁、江苏、河南、四川、河北、湖北、湖南、安徽、福建、江西。六是**配方结构趋向多元化**。全国饲料生产企业的玉米用量比上年下降 24.7%，在配合饲料中的比例比上年减少 15.3 个百分点，小麦、稻谷、大麦、高粱等谷物原粮和麦麸、米糠等粮食加工副产物用量较快增加。七是**行业创新加快推进**。饲料新产品研发创制加快，全年通过评审核发新饲料和新饲料添加剂证书 4 个。乙醇梭菌蛋白获得历史上第一个新饲料原料证书，并取得单一饲料生产许可证，全球首次实现工厂化条件下利用无机物大规模生产优质蛋白原料。

2021 年我国生猪生产迅速恢复，肉蛋奶供给充足，有力保障了国家粮食安全和重要农产品供给，为应对各种风险挑战、确保经济持续健康发展和社会大局稳定发挥了农业“压舱石”作用。

中牧股份是专业从事动物保健品和动物营养品研发、生产、销售及技术服务的高新技术企业，拥有超过 80 年的生产和销售经验，涵盖兽用生物制品、兽用化药、饲料及饲料添加剂、贸易四大业务板块，产品包括畜用疫苗、禽用疫苗、兽用化药、饲料及饲料添加剂等，公司拥有 20 余家全资及控、参股企业，多达 800 余个品种的产品可为养殖业健康发展提供服务，部分疫苗及化药产品出口全球 60 多个国家和地区，是行业内产品线较为齐全的企业。

兽用生物制品，主要有禽用疫苗、畜用疫苗和宠物用疫苗，公司生物制品产品种类丰富，主要包括高致病性禽流感疫苗、口蹄疫类疫苗、猪圆环病毒灭活疫苗、猪伪狂犬病活疫苗，狂犬病灭活疫苗及其他各类常规兽用疫苗产品和诊断制剂，公司是兽用疫苗生产企业中产品品种较全、生产能力和产量较大的企业。

兽用化药包括兽药制剂和兽药原料药，用于兽类疾病的治疗。公司兽用化药主要产品有泰妙菌素、泰万菌素原料药、氟苯尼考原料药、牧乐星、氟欣泰以及多种消毒剂产品等。

饲料及饲料添加剂产品以复合维生素和复合预混料为主，用以满足兽类不同生长阶段对各种

维生素、微量元素、氨基酸和矿物质的营养需要。其中公司复合维生素和复合预混料“华罗”品牌在行业内具有一定的知名度。

贸易业务主要是玉米及玉米副产品、豆粕、鱼粉和赖氨酸等饲料原料及饲料添加剂的贸易，贸易业务下游客户主要为国内较大规模的饲料生产厂和养殖场，公司开展贸易业务一方面是为客户提供配套服务，同时通过贸易业务形成采购的规模效应，降低饲料业务的成本。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2021年	2020年	本年比上年 增减(%)	2019年
总资产	7,436,605,421.28	6,765,641,842.11	9.92	5,857,994,205.81
归属于上市公司股东的净资产	4,913,483,597.72	4,482,430,509.67	9.62	4,193,627,868.64
营业收入	5,301,571,718.27	4,998,683,678.48	6.06	4,135,737,308.30
归属于上市公司股东的净利润	513,861,040.88	420,431,837.99	22.22	249,374,290.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	510,806,502.49	407,879,938.31	25.23	226,696,781.81
经营活动产生的现金流量净额	382,997,571.22	666,111,487.76	-42.50	24,204,861.23
加权平均净资产收益率(%)	10.84	9.61	增加1.23个百分点	6.05
基本每股收益(元/股)	0.5060	0.4148	21.99	0.2455
稀释每股收益(元/股)	0.5060	0.4148	21.99	0.2455

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3月份)	第二季度 (4-6月份)	第三季度 (7-9月份)	第四季度 (10-12月份)
营业收入	1,289,969,743.11	1,294,157,199.27	1,321,362,522.85	1,396,082,253.04
归属于上市公司股东的净利润	161,690,274.69	155,176,695.91	147,772,189.07	49,221,881.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	159,593,834.98	154,598,985.77	146,418,360.80	50,195,320.94
经营活动产生的现金流量净额	-225,566,084.27	-24,347,414.37	260,388,713.47	372,522,356.39

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					43,137		
年度报告披露日前一月末的普通股股东总数（户）					34,680		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
年度报告披露日前一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押、标记或冻 结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
中国牧工商集团有限 公司	0	504,094,163	49.63	0	无	0	国有 法人
全国社保基金二零二 组合	12,376,629	12,376,629	1.22	0	无	0	未知
前海人寿保险股份有 限公司—分红保险产 品华泰组合	-13,524,140	10,000,000	0.98	0	无	0	未知
易方达基金—北京诚 通金控投资有限公司 —易方达基金—诚通 金控 1 号单一资产管 理计划	6,925,280	6,926,240	0.68	0	无	0	未知
宁波银行股份有限公 司—恒越核心精选混 合型证券投资基金	5,308,865	5,308,865	0.52	0	无	0	未知
中国农业银行股份有 限公司—交银施罗德 瑞思三年封闭运作混 合型证券投资基金	5,199,999	5,199,999	0.51	0	无	0	未知
中国农业银行股份有 限公司—大成景阳领 先混合型证券投资基 金	4,743,600	4,743,600	0.47	0	无	0	未知
兴业银行股份有限公 司—西部利得中证 500 指数增强型证券	4,566,536	4,566,536	0.45	0	无	0	未知

投资基金（LOF）							
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德主题优选灵活配置混合型证券投资基金	4,454,196	4,454,196	0.44	0	无	0	未知
中国工商银行股份有限公司—兴全恒益债券型证券投资基金	-559,400	4,140,180	0.41	0	无	0	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东间是否存在关联关系						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

我国作为全球人口最多的国家，畜牧业在国民经济中占据极为重要的地位。经过多年立法建设，我国建立起了以《中华人民共和国畜牧法》、《中华人民共和国动物防疫法》、《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国农产品质量安全法》等法律为基础的多层次畜牧业法律法规体系。近年来，中共中央及国务院相关部委出台了一系列与畜牧业相关的政策文件和指导性意见，对促进畜牧业高质量发展，全面提升畜禽产品供应提供了保障。

2020年4月21日，农业农村部发布《兽药生产质量管理规范（2020年修订）》（以下简称“新版兽药GMP”），要求所有兽药生产企业均应在2022年6月1日前达到新版兽药GMP要求。新版兽药GMP将有效遏制兽药企业低水平重复建设，不断提高产业集中度，促进兽药产业转型升级。2020年11月18日，农业农村部办公厅印发《关于深入推进动物疫病强制免疫补助政策实施机制改革的通知》，在“先打后补”取得阶段性进展的情况下，进一步明确“先打后补”政策推进的改革目标，在2022年全国所有省份的规模养殖场户实现“先打后补”，年底前政府招标采购强免疫苗停止供应规模养殖场户，2025年逐步全面取消政府招标采购强免疫苗，推行疫苗流通市场化。2021年3月17日，农业农村部发布新修订的《兽用生物制品经营管理办法》，修订的重点是调整兽用生物制品经营管理制度，完善国家强制免疫用生物制品经营方式，允许兽用生物制品经营企业销售国家强制免疫用生物制品，进一步配套支持“先打后补”防疫政策的实施。

2021年4月15日发布实施的《中华人民共和国生物安全法》，进一步规范了从事生物技术活动领域的基本标准和要求，对于维护环境的平衡，治理突发性的污染传染病入侵生物，防范和应对生物安全风险，保护生物资源和生态环境，促进生物技术健康发展提出更高的要求。

2021年5月15日实施的《兽用生物制品经营管理办法》，调整现行兽用生物制品经营管理制度，完善国家强制免疫用生物制品经营方式，满足全面推行“先打后补”政策需求；同时对兽用生物制品经销机制进行了优化，增加了冷链运输和追溯要求，进一步保障兽用生物制品质量安全。报告期内公司营业收入为53.02亿元，营业利润为6.64亿元，利润总额为6.69亿元，净利润为5.87亿元，其中归属于母公司净利润5.14亿元，基本每股收益为0.5060元；成本费用总额为47.95亿元，成本费用占营业收入比率90.44%。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用